
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Lập 

SỞ Y TẾ THANH HÓA 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA 

 HUYỆN HOẰNG HÓA 

Số:          /QĐ-BVHH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Hoằng Hóa, ngày        tháng        năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động 

của Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện 

GIÁM ĐỐC BVĐK HUYỆN HOẰNG HÓA 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT, ngày 20/07/2018 của Bộ Y tế Quy 

định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-BVHH  ngày 05/02/2025 của Giám đốc Bệnh 

viện đa khoa huyện Hoằng Hóa về việc kiện toàn Hội đồng Kiểm soát nhiễm 

khuẩn; 

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn 

bệnh viện thuộc Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa. 

( Có Quy chế kèm theo ) 

Điều 2. Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, 

triển khai, đôn đốc thực hiện quy chế theo đúng vị trí, chức năng nhiệm vụ, 

quyền hạn, các nội dung hoạt động của Hội đồng theo Quy chế này và Thông tư 

số 16/2018/TT-BYT, ngày 20/07/2018 của Bộ Y tế Quy định về Kiểm soát 

nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, trưởng các khoa, phòng và các 

cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 
- Ban Giám đốc; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 



QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Của Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh 

viện tại Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa  
( Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-BVHH ngày         

của Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa) 
 
                              CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 

 

 

/2025 

Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng kiểm 

soát nhiễm khuẩn bệnh viện – Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa (sau đây gọi 

tắt là Hội đồng) trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Hội đồng và các khoa,phòng, 

cá nhân có liên quan tại Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa. 

   CHƯƠNG II 

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ HOẠT 

ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG VÀ CÁC THÀNH VIÊN 

Điều 3. Vị trí, chức năng 

1. Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn chịu sự chỉ đạo của Giám đốc Bệnh 

viện đa khoa  huyện Hoằng, Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân 

chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thống nhất và quyết định theo đa số. 

2. Hội đồng có chức năng tham mưu cho Giám đốc Bệnh viện các vấn đề 

liên quan đến công tác kiểm soát nhiễm khuẩn của bệnh viện. 

Điều 4. Nhiệm vụ 

1. Tham mưu cho Giám đốc Bệnh viện về kế hoạch phát triển công tác 

kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng ngừa nhiễm khuẩn liên quan đến chăm sóc y tế, 

dịch bệnh, tư vấn sửa chữa, thiết kế, xây dựng mới các công trình y tế trong 

bệnh viện phù hợp với nguyên tắc kiểm soát nhiễm khuẩn. 

2. Xem xét, đề xuất, tham mưu cho Giám đốc Bệnh viện xây dựng, bổ sung 

các quy định kỹ thuật chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn phù hợp với quy 

định của Bộ Y tế. 

3. Tham gia giám sát, đào tạo, nghiên cứu khoa học về kiểm soát nhiễm 

khuẩn. 

4. Xem xét, đánh giá và định hướng việc thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn 

của đơn vị. 



Điều 5.Quyền hạn 

Đề xuất công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật và xử lý vi phạm liên quan 

đến công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và các nội dung thuộc chức năng, nhiệmvụ 

của Hội đồng. 

Việc sử dụng con dấu: Các văn bản của Hội đồng ban hành sử dụng con 

dấu của Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa. 

Điều 6. Hoạt động của Hội đồng 

1. Hội đồng họp định kỳ 3 tháng 1 lần hoặc đột xuất do Chủ tịch Hội đồng 

triệu tập để giải quyết các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp định kỳ của Hội 

đồng. 

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm, kiểm tra, giám sát hàng tháng 

và đột xuất của Hội đồng. 

3. Thư ký Hội đồng tổng hợp tài liệu liên quan đến kiểm soát nhiễm khuẩn; 

tài liệu buổi họp của Hội đồng gửi trước cho các ủy viên Hội đồng để nghiên 

cứu trước khi họp ít nhất 1 ngày làm việc. 

4. Hội đồng thảo luận và đề xuất ý kiến, ghi biên bản và trình Giám đốc 

Bệnh viện phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt. 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ theo quy định. 

 

CHƯƠNG III 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG 

Điều 7.Chức năng nhiệm vụ của Chủ tịch, phó chủ tịch và thư ký. 

1. Chủ tịch Hội đồng 

- Giám đốc Bệnh viện; 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn của Bệnh 

viện. 

- Đầu tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, vật 

tư, bố trí nhân lực bảo đảm yêu cầu về kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Chi đủ kinh phí cho các hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn đã được tính 

vào cơ cấu giá dịch vụ y tế. 

- Phê duyệt, kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn trên cơ sở kế hoạch hành 

động quốc gia, mục tiêu chất lượng về kiểm soát nhiễm khuẩn phù hợp với 

nguồn lực và điều kiện thực tiễn của bệnh viện theo từng giai đoạn. 

- Kiện toàn Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn do Giám đốc quyết định 

thành lập và giao nhiệm vụ, gồm đại diện các khoa lâm sàng, cận lâm sàng. 



- Bảo đảm đủ nhân viên y tế tham gia hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn có 

chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bằng đào tạo về kiểm soát nhiễm 

khuẩn. 

- Thực hiện nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế về kiểm soát nhiễm 

khuẩn. 

- Triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Hội đồng thường kỳ 3 tháng/lần vào 

ngày cuối cùng của các quý; họp đột xuất và sơ kết, tổng kết của Hội đồng. 

- Ký ban hành các văn bản, kế hoạch, chương trình công tác, quy định, quy 

trình chuyên môn do Hội đồng ban hành. 

2. Phó chủ tịch Hội đồng 

- Tham mưu, đề xuất, tư vấn cho Giám đốc xây dựng, sửa đổi, bổ sung, các 

quy định kỹ thuật chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh. 

- Tham mưu cho Giám đốc về kế hoạch phát triển công tác kiểm soát 

nhiễm khuẩn, phòng ngừa nhiễm khuẩn liên quan đến chăm sóc y tế, dịch bệnh 

và người bệnh nhiễm vi khuẩn đa kháng thuốc kháng sinh; Sửa chữa, thiết kế, 

xây dựng mới các công trình y tế trong bệnh viện phù hợp với nguyên tắc kiểm 

soát nhiễm khuẩn. 

- Tổ chức huấn luyện, đào tạo, nghiên cứu khoa học và tuyên truyền công 

tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong phạm vi bệnh viện. 

- Chỉ đạo khoa Dược và các khoa lâm sàng theo dõi vi khuẩn kháng thuốc 

và sử dụng kháng sinh hợp lý. 

- Chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông tư tại các 

khoa, phòng trong toàn viện. 

- Thường trực Hội đồng KSNK và giải quyết công việc của Hội đồng khi 

chủ tịch ủy quyền. 

3. Ủy viên thư ký Hội đồng 

- Ghi chép biên bản họp,các nghị quyết và các văn bản của Hội đồng. 

- Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn. 

Điều 8. Chức năng, nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng; 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, các vấn đề liên 

quan đến công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện. 

- Kiểm tra và yêu cầu các khoa, phòng, nhân viên y tế, học viên, người 

bệnh, người nhà người bệnh và khách thăm thực hiện đúng các quy định về 

kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Đề xuất với giám đốc khen thưởng, kỷ luật các cá nhân, tập thể có thành 

tích hoặc vi phạm các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn. 



- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo trực tiếp của Chủ tịch Hội đồng 

và các chức năng nhiệm vụ sau: 

1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ 

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn xây dựng Kế hoạch tổng thể 

về  KSNK của bệnh viện và các quy định, quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn trình 

Hội đồng phê duyệt. 

- Phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát liên quan tới nhiễm khuẩn Bệnh 

viện, phát hiện, theo dõi, tổng hợp tình hình nhiễm khuẩn. 

- Phối hợp theo dõi vi khuẩn kháng thuốc và sử dụng kháng sinh hợp lý. 

- Xây dựng kế hoạch ứng phó với các dịch bệnh; phối hợp với các cơ sở y 

tế dự phòng và các cơ sở y tế khác trong việc phòng, chống dịch bệnh và các 

tình huống khẩn cấp trên địa bàn. 

- Tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế về phòng,chống dịch bệnh. 

- Phối hợp kiểm tra,giám sát các kỹ thuật chuyên môn liên quan đến công 

tác kiểm soát nhiễm khuẩn. 

2. Phòng tài chính kế toán 

- Phân bố nguồn kinh phí cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Phối hợp cùng Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn đề xuất lãnh đạo bệnh viện 

duyệt cho phép cung ứng kịp thời các đề xuất mua sắm của khoa phục vụ công 

tác kiểm soát nhiễm khuẩn. 

3. Phòng Tổ chức hành chính 

- Đảm bảo về cơ sở vật chất đáp ứng cho kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Phối hợp cùng Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn đề xuất mua sắm trang thiết 

bị, phương tiện,vật tư phục vụ công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong toàn bệnh 

viện. 

- Tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng xây dựng đề án bảo vệ môi 

trường,xây dựng kế hoạch quan trắc môi trường, an toàn lao động. 

4. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn 

- Đầu mối xây dựng các quy trình, quy định, hướng dẫn thực hiện công tác 

kiểm soát nhiễm khuẩn trình Hội đồng phê duyệt. 

- Tổ chức hoặc phối hợp với các khoa, phòng liên quan triển khai thực 

hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy 

định. 

- Xây dựng mô tả công việc cho nhân viên y tế của khoa. 

- Xây dựng định mức, tiêu chuẩn kỹ thuật và đề xuất mua sắm trang thiết 

bị, phương tiện, vật tư, hóa chất liên quan đến hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn 

và kiểm tra, giám sát việc sử dụng. 



- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động 

kiểm soát nhiễm khuẩn của thành viên mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Đôn đốc mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn nghiêm túc thực hiện công 

tác KSNK tại các khoa 

- Tổ chức đào tạo,tập huấn về kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế. 

- Tổ chức truyền thông về kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế, 

người bệnh, người nhà người bệnh và khách thăm. 

- Thực hiện nghiên cứu khoa học,hợp tác quốc tế và chỉ đạo tuyến về kiểm 

soát nhiễm khuẩn. 

5. Khoa xét nghiệm 

- Phối hợp với Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn thực hiện điều tra giám sát 

nhiễm khuẩn mắc phải và môi trường. 

- Thông báo kịp thời cho Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn và khoa lâm sàng về 

tình hình kháng thuốc của các vi khuẩn gây bệnh. 

6. Khoa Dược – Vật tư y tế 

- Kiểm tra, giám sát, báo cáo chất lượng và cung ứng kịp thời hóa chất, vật 

tư phục vụ cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Kết hợp các bác sĩ lâm sàng theo dõi kháng kháng sinh. 

- Phối hợp cùng khoa KSNK giám sát việc sử dụng hóa chất. 

- Tham mưu cho Hội đồng thuốc và Điều trị xây dựng danh mục và bảo 

đảm sẵn có thuốc, vắc xin, sinh phẩm y tế để điều trị dự phòng cho nhân viên y 

tế khi bị phơi nhiễm với bệnh truyền nhiễm. 

7. Các khoa lâm sàng 

- Tổ chức hướng dẫn thầy thuốc, nhân viên y tế, người bệnh, người nhà 

người bệnh và khách tới thăm thực hiện các quy định kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Phối hợp với khoa kiểm soát nhiễm khuẩn tổ chức huấn luyện, giám sát 

đánh giá công tác nhiễm khuẩn tại khoa. 

- Phát hiện và thông báo kịp thời các trường hợp nhiễm khuẩn mắc phải 

tại khoa cho khoa kiểm soát nhiễm khuẩn tiến hành giám sát, xác định các 

trường hợp dịch bệnh, nhiễm khuẩn tại bệnh viện và vi khuẩn kháng thuốc tại 

khoa. 

 

CHƯƠNG IV 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 9. Đối với Hội đồng thuốc và điều trị, Hội đồng điều dưỡng: 

 



Phối hợp Hội đồng Điều dưỡng thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh, kiểm 

soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện. 

Phối hợp với Hội đồng thuốc và điều trị trong việc cung ứng hóa chất khử 

khuẩn, vật tư tiêu hao để đáp ứng công tác kiểm soát nhiễm khuẩn. 

Điều 10. Đối với các khoa lâm sàng: 

Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn phối hợp với các khoa lâm sàng để xây 

dựng các quy định, quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn áp dụng trong bệnh viện. 

Tổ chức huấn luyện, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác nhiễm khuẩn tại 

khoa. 

Điều 11. Đối với Ban Giám đốc Bệnh viện: 

Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện thực hiện sự chỉ đạo điều hành 

của Giám đốc; chịu sự chỉ đạo về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh 

viện. 

Tổng hợp, báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo 

quy định. 

CHƯƠNG V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 12. Các khoa, phòng, thành viên Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn 

bệnh viện – Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa có trách nhiệm thực hiện 

nghiêm chỉnh quy chế này. 

Việc bổ sung, sửa đổi quy chế phải do cuộc họp thống nhất, biểu quyết 

thông qua và được Giám đốc Trung tâm Y tế phê duyệt. 

 


		2025-04-02T10:10:17+0700


		2025-04-02T10:24:14+0700


		2025-04-02T10:24:15+0700


		2025-04-02T10:24:15+0700


		2025-04-02T10:24:16+0700




